
De Angelis Davide P

A

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di settembre alle ore 11:30,
nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica, risultano presenti e
assenti i Consiglieri:

Pontoni Marco P Biondi Aronne P

Giuseppetti Luca Maria
Di Tomassi Giorgio

Ciarlantini Giovanni P Cataldi Simone P

P Minnucci Teresa

Pesaresi Luca P

P
A

Assegnati 11 In carica 11 Assenti    2 Presenti    9

Alesiani Mauro

Assiste in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Sig. Massi
Gentiloni Silveri Dott. Francesco.

Assume la presidenza il Signor Ciarlantini Giovanni Vicesindaco.
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:
Ansovini Simone
Pesaresi Luca
Cataldi Simone

Ansovini Simone P

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

______________________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero  36    del  28-09-2019

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021.



PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267, hanno espresso parere favorevole:

- il  responsabile  del  servizio  interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

- il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

Illustra la proposta il Vicesindaco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO

CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 in data 20.03.2019, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo
2019/2021;

CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 20.03.2019, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 09.04.2019, esecutiva ai sensi di
legge, è stata approvata la variazione al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

CHE con deliberazione di G. M. n. 91 in data 04/09/2019 è stato predisposta la variazione
d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 annualità 2019 – art. 175 comma 4
D.LGS n. 267/2000;

CHE con deliberazione di G. M. n. 37 in data 30/03/2019 è stato predisposto il riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2018;

TENUTO CONTO CHE  a seguito della richiesta effettuata dal Responsabile del Settore Tecnico
risulta necessario apportare una variazione di competenza e di cassa al bilancio di previsione
2019/2021;

RICHIAMATO l’art. 175, commi 3 e 4 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
118/2011, i quali dispongono che:
3̂ comma: " Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun
anno fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun
anno:
a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;
b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a
seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità
disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;
c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le
quali sono stati previsti;
d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti
entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;
e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);
f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);
g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e
i versamenti a depositi bancari intestati all'ente.”

4̂ comma: "Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e
di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con
deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle variazioni
rispettivamente  di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021
del quale si riportano le risultanze finali:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 28-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa              0,00              0,00              0,00              0,00

Avanzo di amministrazione 2019        155.636,30        235.207,49              0,00        390.843,79

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2019
2020
2021

        53.087,29
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

        53.087,29
             0,00
             0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2019
2020
2021

       390.364,31
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

       390.364,31
             0,00
             0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2019
2020
2021
Cassa

       914.026,92
       823.599,46
       988.105,95
       917.323,99

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       914.026,92
       823.599,46
       988.105,95
       917.323,99

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2019
2020
2021
Cassa

     3.567.924,63
     1.619.700,00
     1.352.700,00
     4.771.294,73

         2.520,78
             0,00
             0,00
         2.520,78

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     3.570.445,41
     1.619.700,00
     1.352.700,00
     4.773.815,51

Titolo 3: Entrate extratributarie

2019
2020
2021
Cassa

       441.010,00
       369.400,00
       469.400,00
       650.526,99

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       441.010,00
       369.400,00
       469.400,00
       650.526,99

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2019
2020
2021
Cassa

     5.245.219,39
    14.407.524,00
     3.540.411,60
     7.280.856,04

       724.700,00
             0,00
             0,00

       724.700,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     5.969.919,39
    14.407.524,00
     3.540.411,60
     8.005.556,04

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2019
2020
2021
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2019
2020
2021
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2019
2020
2021
Cassa

     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2019
2020
2021
Cassa

     1.308.000,00
       777.000,00
       777.000,00
     1.308.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.308.000,00
       777.000,00
       777.000,00
     1.308.000,00

TOTALE ENTRATE

2019
2020
2021
Cassa

    13.455.936,12
    19.377.890,74
     8.508.284,83
    16.308.669,03

       962.428,27
             0,00
             0,00

       727.220,78

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

    14.418.364,39
    19.377.890,74
     8.508.284,83
    17.035.889,81

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione

2019
2020
2021

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 28-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Titolo 1: Spese correnti

2019
2020
2021
Cassa

     4.975.629,95
     2.811.785,95
     2.809.292,44
     6.460.169,51

        18.047,61
             0,00
             0,00

        18.047,61

        10.000,00
             0,00
             0,00

        10.000,00

     4.983.677,56
     2.811.785,95
     2.809.292,44
     6.468.217,12

Titolo 2: Spese in conto capitale

2019
2020
2021
Cassa

     5.784.159,53
    14.407.524,00
     3.540.411,60
     6.820.283,41

       954.380,66
             0,00
             0,00

       814.380,66

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     6.738.540,19
    14.407.524,00
     3.540.411,60
     7.634.664,07

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2019
2020
2021
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2019
2020
2021
Cassa

         7.479,36
           913,51
           913,51
         7.479,36

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

         7.479,36
           913,51
           913,51
         7.479,36

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2019
2020
2021
Cassa

     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2019
2020
2021
Cassa

     1.308.000,00
       777.000,00
       777.000,00
     1.496.270,02

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.308.000,00
       777.000,00
       777.000,00
     1.496.270,02

TOTALE USCITE

2019
2020
2021
Cassa

    13.455.936,12
    19.377.890,74
     8.508.284,83
    16.164.869,58

       972.428,27
             0,00
             0,00

       832.428,27

        10.000,00
             0,00
             0,00

        10.000,00

    14.418.364,39
    19.377.890,74
     8.508.284,83
    16.987.297,85

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza
pubblica, come risulta dal  prospetto allegato sotto le lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole:

del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000;

dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000 (All. "D"), pervenuto in data 17/09/2019;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

CHE pertanto necessita apportare le variazioni al bilancio 2019/2021 di cui all’elenco A) sia in termini
di competenza che di cassa;

Con votazione legalmente resa per alzata di mano, ed accertata dal Presidente e dagli Scrutatori che
ha dato il seguente risultato:

Componenti presenti n. 9
Componenti votanti n. 9

Componenti astenuti n. 0
Voti favorevoli n. 9
Voti contrari n. 0

D E L I B E R A

1- La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2- Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di competenza e di cassa,
ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate negli allegati  A), rispettivamente
per la competenza e la cassa, di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 28-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



Fondo iniziale di cassa Cassa              0,00              0,00              0,00              0,00

Avanzo di amministrazione 2019        155.636,30        235.207,49              0,00        390.843,79

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2019
2020
2021

        53.087,29
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

        53.087,29
             0,00
             0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2019
2020
2021

       390.364,31
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

       390.364,31
             0,00
             0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2019
2020
2021
Cassa

       914.026,92
       823.599,46
       988.105,95
       917.323,99

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       914.026,92
       823.599,46
       988.105,95
       917.323,99

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2019
2020
2021
Cassa

     3.567.924,63
     1.619.700,00
     1.352.700,00
     4.771.294,73

         2.520,78
             0,00
             0,00
         2.520,78

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     3.570.445,41
     1.619.700,00
     1.352.700,00
     4.773.815,51

Titolo 3: Entrate extratributarie

2019
2020
2021
Cassa

       441.010,00
       369.400,00
       469.400,00
       650.526,99

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       441.010,00
       369.400,00
       469.400,00
       650.526,99

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2019
2020
2021
Cassa

     5.245.219,39
    14.407.524,00
     3.540.411,60
     7.280.856,04

       724.700,00
             0,00
             0,00

       724.700,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     5.969.919,39
    14.407.524,00
     3.540.411,60
     8.005.556,04

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2019
2020
2021
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2019
2020
2021
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2019
2020
2021
Cassa

     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2019
2020
2021
Cassa

     1.308.000,00
       777.000,00
       777.000,00
     1.308.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.308.000,00
       777.000,00
       777.000,00
     1.308.000,00

TOTALE ENTRATE

2019
2020
2021
Cassa

    13.455.936,12
    19.377.890,74
     8.508.284,83
    16.308.669,03

       962.428,27
             0,00
             0,00

       727.220,78

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

    14.418.364,39
    19.377.890,74
     8.508.284,83
    17.035.889,81

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione

2019
2020
2021

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 1: Spese correnti

2019
2020
2021
Cassa

     4.975.629,95
     2.811.785,95
     2.809.292,44
     6.460.169,51

        18.047,61
             0,00
             0,00

        18.047,61

        10.000,00
             0,00
             0,00

        10.000,00

     4.983.677,56
     2.811.785,95
     2.809.292,44
     6.468.217,12

Titolo 2: Spese in conto capitale

2019
2020
2021
Cassa

     5.784.159,53
    14.407.524,00
     3.540.411,60
     6.820.283,41

       954.380,66
             0,00
             0,00

       814.380,66

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     6.738.540,19
    14.407.524,00
     3.540.411,60
     7.634.664,07

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2019
2020
2021
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 28-09-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA



Titolo 4: Rimborso Prestiti

2019
2020
2021
Cassa

         7.479,36
           913,51
           913,51
         7.479,36

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

         7.479,36
           913,51
           913,51
         7.479,36

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2019
2020
2021
Cassa

     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2019
2020
2021
Cassa

     1.308.000,00
       777.000,00
       777.000,00
     1.496.270,02

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.308.000,00
       777.000,00
       777.000,00
     1.496.270,02

TOTALE USCITE

2019
2020
2021
Cassa

    13.455.936,12
    19.377.890,74
     8.508.284,83
    16.164.869,58

       972.428,27
             0,00
             0,00

       832.428,27

        10.000,00
             0,00
             0,00

        10.000,00

    14.418.364,39
    19.377.890,74
     8.508.284,83
    16.987.297,85

degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile
ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal
prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

3- Di trasmettere al Tesoriere l’allegato prospetto C) per i provvedimenti di competenza;

4- Di inviare per competenza la presente deliberazione, con gli specifici allegati  rispettivamente per la
competenza e la cassa, al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

IL CONSIGLIO COMUNALE

con votazione legalmente resa per alzata di mano, ed accertata dal Presidente e dagli Scrutatori che
ha dato il seguente risultato:

Componenti presenti n. 9
Componenti votanti n. 9
Componenti astenuti n. 0
Voti favorevoli n. 9
Voti contrari n. 0

espressi per alzata di mano ed accertati dal Presidente e dagli Scrutatori;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma - del D.Lgs
18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 28-09-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella
prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Ciarlantini Giovanni F.to Massi Gentiloni Silveri Dott. Francesco

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per
quindici giorni consecutivi.

Caldarola, li Il Segretario Comunale
F.to Massi Gentiloni Silveri Dott. Francesco

___________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal
al            senza reclami.

È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.
     267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li ___________________ Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Marco Feliziani

___________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li Il Segretario Comunale
Massi Gentiloni Silveri Dott. Francesco

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 28-09-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it

